27 [v.31]. *Et reputatum est ei in iustitiam, in generationem et generationem usque in sempiternum.* Deus hoc reputavit sacerdoti suo in iustitiam, non solum quamdiu generatio est, sed usque in sempiternum; qui cor scrutatur, et novit appendere quanta id factum sit populi charitate.

28 [v.32.33]. "Et irritaverunt eum ad aquam contradictionis, et vexatus est Moyses propter eos; quia exacerbaverunt spiritum eius. Et distinxit in labiis suis". Quid est, *distinxit*? Quasi illud non posset Deus facere, qui tanta iam fecerat, ut aqua de petra proflueret. Dubitanter enim petram virga percussit, et ideo hoc miraculum distinxit a caeteris miraculis, in quibus non dubitaverat. Hinc offendit, hinc audire meruit ut moreretur, ne intraret in terram promissionis (Deut 32,49-52). Perturbatus enim murmure populi infidelis, non tenuit fiduciam qualem debuit. Cui tamen Deus tanquam electo suo, etiam post mortem eius bonum perhibet testi-

de él, para que entendamos que aquella vacilación de su fe fue castigada con esta única pena de no permitirle entrar en la tierra adonde él conducía al pueblo. Lejos de nosotros creer que fue excluido del reino de la gracia de Dios, el cual se halla simbolizado por aquella tierra de promisión, de la que se decía que manaba leche y miel. Este reino es más bien el testamento eterno que dio a Abrahán, padre nuestro no según la carne, sino según la fe.

29 [v.34-36]. Aquellos de cuyas iniquidades habla este salmo, habiendo entrado en aquella tierra temporal de promisión, *no exterminaron las gentes que Dios les ordenó. Y se mezclaron con ellas, y aprendieron sus costumbres, y adoraron a sus ídolos, y les sirvieron de tropiezo. El no haberlas exterminado y el haberse mezclado con ellas les sirvió de tropiezo.*

30 [v.37-40]. *E inmolaron sus hijos y sus hijas a los demonios. Y derramaron sangre inocente, la sangre de sus hijos y de sus hijas, que sacrificaron a los ídolos de Canaán.* No cuenta la historia sagrada que inmolasen sus hijos y sus hijas a los ídolos y a los demonios. Pero tampoco puede mentir este salmo ni los profetas, que dicen esto en muchos lugares de sus increpaciones. Las sagradas letras no callaron que tuvieran esta costumbre los gentiles.

31. ¿Pero qué significa lo que sigue: "*Interfecta est terra in sanguinibus*": *Se mató la tierra con sangre?* Si no contásemos con el don de Dios, que quiso que se hallase en muchas lenguas su Escritura, pensaríamos que era un error del copista, y diríamos

monium, ut intelligamus illam fidei eius titubationem hac sola poena fuisse correptam, quod in eam terram, quo populum ipse ducebat, non est permissus intrare. Absit autem ut eum credamus alienatam a regno gratiae Dei, quod significabat illa terra promissionis, unde lac et mel defluere dicebatur. Hoc est enim potius testamentum aeternum quod disposuit ad Abraham, non secundum carnem patrem nostrum, sed secundum fidem.